12. Feb. egressi Botzen tendimus ad meridiem in ripa Athesis descendentes, et Tramin ad dextram trans flumen conspicientes uenimus Newmarekt. Prandium. Inde ad s. Michael vff Neuis, hinab gen Lawis (6 m.). Ibi pernoctatio.

13. Feb. A Lawis ingressi sumus Tridentum, quod uno tantum miliari aberat. circa 9. horam antemeridianam et diuertimus in hospitio ad Rosam. Mansimus autem ibi ea die et altera sequenti usque ad meridiem. Erat autem ibi cardinalis Burgensis, habens iter ad imperatorem; qui statim post ingressum nostrum egressus est cum 70 equis et mulis et ea die ascendit usque Tramin. Tridenti uidimus aedificia ciuitatis, templa, s. Simonem puerum Tridentinum et alia. Erantque ea septimana ibi Nundinae.

14 Feb. circa 12 horam meridianam sind wir von Trient ¹ über die Blatten hinauf geritten ad ortum hybernum, inde paulum nos flectentes ad dextram pertransijmus arcem et pagum Persih, mox Leui et tandem imminente iam nocte ad horam 6^{am}. uenimus in Burgon (4 m.). Ist ain schöner fleck vnd darob zway schlöcker, hayßen Welschberg; gleych darhinder ligt Castlealt arx.

15 Feb. sind wir fort zogen ad ortum hybernum von Burgen biß gen Gringen (2 m.); ibi prandium sumpsimus. Von dem selbigen ort hab ich den dolmetschen mießen widerumb hindersich schicken biß gen Trient, sechs meyl, ain fede uel testimonium sanitatis zu holen; dann on sollichs hab ich nit kündten in regionem et fines Venetorum eingon. Vnd bin ich sampt dem andern knecht zu Gringen still gelegen usque ad reditum interpretis remissi, qui 16 Feb. reuersus est et fede secum attulit.

17 Feb. mane von Gring zu der Layter (pagus et arx). Ibi fines incipiunt regionis Venetorum vnd der grafschaft Tyrol. Da haben wir die fede von Trient mießen sehen vnd

¹ Von Trient aus ging die Reise in das Sugana (Brenta) Thal herüber.

mit vnderschreybung roborieren laßen. Von dannen uersus meridiem zu deß königs cluß oder zollhaus (ubi domus supra in petra mire extracta); inde zu der Venediger zollhaus gen Cärpane, ubi prandium. Von Carpané uß dem gebürg gen Baßan (4 m.) (oppidum Venetorum), ubi etiam uisum est fede et aliud nobis datum. Pernoctatio. Da haben wir die Alpes uerlassen vnd die Stubenn.

18 Feb., que fuit dominica Reminiscere, sind wir zogen von Baßan hinuß (uersus meridiem) durch Cittadella (oppidulum Venetorum) biß gen Vabiona (pagus), da haben wir bey aim haillosen würt prandiirt. Ab hoc pergentes et non procul inde flumium Brent transnauigantes circa 21^{am}. horam nenimus Patauium (5 m.) et diuertimus apud Turrim. Mane, 1.

19. Feb. vocauimus ad prandium Michaellem Pistorium Vberlingensem et Andream Müschkay Ehingensem, qui tunc Pataui studebant. Hij post prandium nos comitantes duxerunt per ciuitatem et monumenta quedam vetustatis nobis ostenderunt. Vidi Pataui inter cetera palacium pulchrum et magnum, in quo iudicia fieri solent, quod T. Liuius construxisse perhibetur. In huius palacij pariete, que est ad septentrionem, sepultus est Titus Liuius historicus, eiusque sepulchrum et desuper effigies eius uera adhuc uisitur, cum his inscriptionibus:

V. F.

T. Liuius T. F. quartae L.
Halis Concordialis Pataui sibi
et suis omnibus.

Et inferius:

Ossa tuumque caput ciues tibi maxime Liui
Prompto animo hñc omnes composuere tui.
Tu famam aeternam Romę patrięque dedisti,
Huic oriens, illi fortia facta canens
At tibi dat patria hęc, et si maiora liceret,
Hoc toto stares aureus ipse loco.

Mox:

T. Liuius quarto Imperij
Tib. Cęs. anno uita ex-
cessit, aetatis uero
suae Lxxvj.^a

^a Am Rande ist beigefügt: Hec omnia scripta sunt iuxta sepulturam translata.

Prior autem eius sepultura fuit in eodem palacio supra ingressum palacij, in quo loco extra habentur hec:

Ossa

T. Liuij Patauini, unius omnium mortalium iudicio dignissimj, cuius prope inuicto calamo inuictae pop. Romani res geste conscriberentur.

Et interius in palacio supra ostium continetur translatio corporis eius. Translatum est enim et brachium de ipso datum et missum est regi Arragonum Alphonso.

Post hec uidi extra ecclesiam sancti Laurentij in parte uersus septentrionem monumentum Anthenoris, cum hoc epitaphio:

Inclitus Anthenor patriam uox nisa quietem
 Transtulit hûc Enetum Dardanidumque fugas
 Expulit Euganeos, Patauinam condidit urbem,
 Quem tenet hûc humili marmore cesa domus.

Vidi etiam post illa templum et monasterium s. Anthonij de Padua. Vbi et in quo omnia fere de puro marmore et pulcherrime atque artificiosissime sunt extructa et exculpta.

In monasterio Heremitarum cella est, in qua Martinus Luther conuersatus est, quando Pataui studuit. Ea in hodiernum usque diem uacua relinquitur et a nemine inhabitatur, propterea quod malignus spiritus eam inhabitare perhibetur. In eodem monasterio sepultura communis Teutoñicorum, qui Padue moriuntur.

20. Feb. sind wir von Padua hinab vff der Brent Venedig zû gefaren (dimissis equis Padue) in ainer parca (nauis est tecta), vnd zu Stra haben wir ze ymbiß geeßen. Von Stra sind wir hinab kummen biß zû der waßerschwelle (ist ain ort, da das waßer ain hohen abfall hat vnd doch zwischen zwayen thoren also geschwelt vnd vergleycht wirt, das man eben kan hinab faren). Von dannen sind wir komen usque Lucifusinam (ligt an dem Venediger mer). Ibi Brenta deriuatur, ne hoc loco in mare influat, sed alibi. Et ibi parce naues per terram funibus trahuntur e Brenta in mare et e mari in Brentam, quantum iactus est lapidis.